
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                                ROMÂNIA
                   JUDEȚUL BRĂILA

                                                 CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                 HOTĂRÂREA NR.179
                                               din 30 septembrie 2025

privind  atestarea  inventarului  bunurilor  care  aparțin  domeniului  public  al  judeţului
Brăila

Consiliul Judeţean Brăila, întrunit în şedinţa ordinară la data de 30 septembrie 2025;
Având în vedere:
   Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Brăila;
- Raportul de specialitate al  Direcției Administrare Patrimoniu și Evidentă Bugetară,

înregistrat cu nr.19472/22.09.2025;
- Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios înregistrat cu

nr.19471/22.09.2025;
Văzând avizele Comisiei  de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al

județului  și  al  Comisiei  pentru administrație publică locală,  juridică, relații  publice si  relații
internationale;         

-Declarația  Secretarului  General  al  Unitații  Administrativ  -  Teritoriale  Județul  Brăila
înregistrata  cu  nr.19474/22.09.2025,  potrivit  art.  289,  alin.  (6),  lit  (b)  din  Ordonanța  de
Urgență a Guvernului  nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările
ulterioare;

Adresa  Ministerului  Dezvoltării,  Lucrărilor  Publice  și  Administrației  nr.  MDLPA-
152730/DPFBL-3001/02.09.2025,  înregistrată  la  Consiliul  Județean  Brăila  sub
nr.18227/03.09.2025;

Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr. 57/28.05.2010 privind însușirea inventarului
actualizat al bunurilor care aparțin domeniului public al județului Brăila;

Anexa nr. 1 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al județului Brăila” la
Hotărârea Guvernului  nr.  363/2002 privind atestarea domeniului  public  al  judeţului  Brăila,
precum  şi  al  municipiului,  oraşelor  şi  comunelor  din  judeţul  Brăila,  cu  modificările  si
completările ulterioare.

Prevederile art. 289, alin.(5), alin. (6) și art. 607 alin (4) din Ordonanța de Urgență a
Guvernului  nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare și
ale Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al
municipiilor și al județelor;

În temeiul prevederilor art. 173 alin. 1 lit. c), art.182 alin. 1 si art. 196 alin 1 lit. a) din
Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.  Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al județului Brăila, însușit
prin  Hotărârea  Consiliului  Județean  Brăila  nr.  57/2010,  cu  modificările  si  completările



ulterioare  și  atestat  potrivit  Anexei  nr.  1  la  Hotărârea  Guvernului  nr.  363/2002  privind
atestarea  domeniului  public  al  judeţului  Brăila,  precum  şi  al  municipiului,  oraşelor  şi
comunelor  din  judeţul  Brăila,  cu  modificările  si  completările  ulterioare,  la  Secțiunea  nr.  I
“Bunuri imobile” se modifică urmatoarea poziție dupa cum urmează:
- la poziția nr.67: coloana 3, va avea următorul cuprins: „Amplasare: teritoriul administrativ al
comunei  Vădeni,  Suprafaţă  teren  –  1.611,3248  ha,  Suprafață  teren  real  masurată  –
1600,8459  ha,  Nr.  cadastral  80035,  Suprafață  teren  extravilan  –   19.300  mp,  Categorie
folosință - neproductiv, drum, Nr. cadastral 79947, Suprafață teren extravilan –    9.300 mp,
Categorie folosință – pășune, Nr. cadastral 80573, Suprafață teren extravilan – 10.000 mp,
Categorie folosință – pășune, Nr. cadastral 79949, Suprafață teren extravilan –   2.227 mp,
Categorie folosință – ape stătătoare, Nr. cadastral 79948, Suprafață teren extravilan –   9.628
mp, Categorie folosință – pășune, Nr. cadastral 80040, Suprafață teren extravilan –   5.780
mp,  Categorie  folosință  –  neproductiv,  Nr.  cadastral  79943,  Suprafață  teren extravilan  –
8.611 mp, Categorie folosință – neproductiv,
Nr.  cadastral  79953,  Suprafață teren extravilan  –   4.800 mp,  Categorie  folosință  –  ape
stătătoare, Nr. cadastral 80011, Suprafață teren extravilan –   1.200 mp, Categorie folosință –
ape  stătătoare,  Nr.cadastral  80053,  Suprafață  teren  extravilan  –  23.000  mp,  Categorie
folosință  –  neproductiv,  Nr.cadastral  79945,  Suprafață  teren  extravilan  –  31.600  mp,
Categorie folosință – neproductiv, Nr. cadastral 78991, Suprafață teren extravilan –100.805
mp,  Categorie  folosință  –  pășune,  ape  stătătoare,  Nr.  cadastral  78993,  Suprafață  teren
extravilan –  92.701 mp, Categorie folosință – pășune, ape stătătoare, Nr. cadastral 80036,
Suprafață teren extravilan –  13.400 mp, Categorie  folosință – neproductiv,  Nr.  cadastral
80640,  Suprafață  teren  extravilan  –  76.300  mp,  Categorie  folosință  –  neproductiv,  Nr.
cadastral 80038, Suprafață teren extravilan –  88.400 mp,  
Categorie  folosință  –  arabil,  pășune,  neproductiv,  Nr.  cadastral  88517,  Suprafață  teren
extravilan –  69.200 mp, Categorie folosință – pășune, Nr. cadastral 88873, Suprafață teren
extravilan –  33.200 mp, Categorie folosință – arabil, Nr. cadastral 88531, Suprafață teren
extravilan –   3.300 mp, Categorie folosință – drum, Nr. cadastral 88859, Suprafață teren
extravilan –   2.900 mp, Categorie folosință – drum, Nr. cadastral 88518, Suprafață teren
extravilan –  182.227 mp,  Categorie  folosință  – neproductiv,  pășune,  arabil,  Nr.  cadastral
88816, Suprafață teren extravilan –   97.000 mp, Categorie folosință – arabil, Nr. cadastral
88826, Suprafață teren extravilan –   18.500 mp, Categorie folosință – drum, Nr. cadastral
88818, Suprafață teren extravilan –     1.101 mp, Categorie folosință – drum, Nr. cadastral
88729, Suprafață teren extravilan – 227.700 mp, Categorie folosință – arabil, Nr. cadastral
88754, Suprafață teren extravilan –   90.600 mp, Categorie folosință – arabil,
Nr.  cadastral  80408,  Suprafață  teren  extravilan  –      5.336  mp,  Categorie  folosință  –
neproductiv, drum, Nr. cadastral 88849, Suprafață teren extravilan –  135.600 mp, Categorie
folosință – arabil, pășune, Nr. cadastral 88652, Suprafață teren extravilan –  286.900 mp,
Categorie folosință – arabil, neproductiv, pășune, drum, Nr. cadastral 88895, Suprafață teren
extravilan  –  54.402  mp,  Categorie  folosință  –  arabil,  neproductiv,  Nr.  cadastral  88894,
Suprafață  teren extravilan  –11.700 mp,  Categorie  folosință  – drum,  Nr.  cadastral  88891,
Suprafață  teren  extravilan  –  6.300 mp,  Categorie  folosință  –  drum,  Nr.  cadastral  88996,
Suprafață  teren  extravilan  –  24.700  mp,  Categorie  folosință  –  neproductiv,  drum,  Nr.
cadastral  89085,  Suprafață teren extravilan –  3.700 mp, Categorie folosință – drum, Nr.
cadastral 89090, Suprafață teren extravilan –   17.562 mp, Categorie folosință – pășune, Nr.
cadastral 89111, Suprafață teren extravilan –   41.400 mp, Categorie folosință – neproductiv,
ape  stătătoare,  drum,  Nr.  cadastral  81564,  Suprafață  teren  extravilan  –    18.811  mp,
Categorie folosință – pășune, Nr. cadastral 81566, Suprafață teren extravilan –   20.636 mp,
Categorie  folosință  –  pășune,  drum,  Nr.  cadastral  81668,  Suprafață  teren  extravilan  –



15.467 mp, Categorie folosință – pășune, Nr. cadastral 81574, Suprafață teren extravilan –
6.000  mp,  Categorie  folosință  –  drum,  Nr.  cadastral  81702,  Suprafață  teren extravilan  –
25.073 mp, Categorie folosință – pășune, Nr. cadastral 81754, Suprafață teren extravilan –
12.500 mp, Categorie folosință – pășune, Nr. cadastral 81576, Suprafață teren extravilan –
17.852  mp,  Categorie  folosință  –  drum,  pășune,  Nr.  cadastral  80551,  Suprafață  teren
extravilan –   18.090 mp, Categorie folosință – pășune, Nr. cadastral 88924, Suprafață teren
extravilan – 112.727 mp, Categorie folosință – drum, arabil, ape stătătoare, neproductiv, Nr.
cadastral  88870,  Suprafață  teren  extravilan  –  444.507  mp,  Categorie  folosință  –  arabil,
neproductiv,  pășune,  Nr.  cadastral  81759,  Suprafață  teren  extravilan  –  443.502  mp,
Categorie  folosință  –  arabil,  pășune,  Nr.  cadastral  81580,  Suprafață  teren  extravilan  –
755.846 mp, Categorie folosință – drum, arabil, pășune, Nr. cadastral 88793, Suprafață teren
extravilan –1.753.342 mp, Categorie folosință – arabil, ape stătătoare, pășune, neproductiv,
drum, Nr. cadastral 81798, Suprafață teren extravilan –  770.483 mp, Categorie folosință –
drum,  arabil,  neproductiv,  Nr.  cadastral  81585,  Suprafață teren extravilan – 747.235 mp,
Categorie  folosință  –  drum,  arabil,  neproductiv,  Nr.  cadastral  88756,  Suprafață  teren
extravilan  –4.727  mp,  Categorie  folosință  –  drum,  Nr.  cadastral  88725,  Suprafață  teren
extravilan  –1.041.745  mp,  Categorie  folosință  –  arabil,  drum,  pășune,  neproductiv,  Nr.
cadastral  81589,  Suprafață  teren  extravilan  –1.077.606  mp,  Categorie  folosință  –  arabil,
pășune,  drum,  Nr.  cadastral  88758,  Suprafață  teren  extravilan  –  422.123  mp,  Categorie
folosință  –  drum,  arabil,  neproductiv,  Nr.  cadastral  81590,  Suprafață  teren  extravilan  –
60.000 mp, Categorie folosință – arabil,  Nr. cadastral 81591, Suprafață teren extravilan –
9.504 mp, Categorie folosință – neproductiv, Nr. cadastral 81525, Suprafață teren extravilan –
100.000  mp,  Categorie  folosință  –  arabil,  drum,  curți  construcții,  Nr.  cadastral  81848,
Suprafață  teren  extravilan  –7.747  mp,  Categorie  folosință  –  arabil,  Nr.  cadastral  89541,
Suprafață teren extravilan –   472.049 mp, Categorie folosință – arabil, pășune, neproductiv,
drum,  Nr.  cadastral  81538,  Suprafață teren extravilan –24.191 mp,  Categorie  folosință  –
drum, Nr. cadastral 81849, Suprafață teren extravilan –   657.201 mp, Categorie folosință –
arabil,  drum,  pășune,  Nr.  cadastral  81526,  Suprafață  teren  extravilan  –    712.600  mp,
Categorie  folosință  –  arabil,  pășune,  neproductiv,  Nr.  cadastral  81527,  Suprafață  teren
extravilan –    8.500 mp, Categorie folosință – drum, Nr. cadastral 81529, Suprafață teren
extravilan –   530.500 mp, Categorie folosință – arabil,  neproductiv,  Nr.  cadastral  81533,
Suprafață  teren  extravilan  –    759.322  mp,  Categorie  folosință  –  arabil,  ape  stătătoare,
pășune,  neproductiv,  Nr.  cadastral  81530,  Suprafață  teren  extravilan  –    287.394  mp,
Categorie folosință – arabil, pășune, Nr. cadastral 81867, Suprafață teren extravilan – 4.700
mp, Categorie folosință – drum, Nr. cadastral 81524, Suprafață teren extravilan – 11.002 mp,
Categorie  folosință  –  drum,  Nr.  cadastral  81532,  Suprafață  teren extravilan  –  8.394 mp,
Categorie folosință – drum, Nr. cadastral 81540, Suprafață teren extravilan –   147.514 mp,
Categorie folosință – arabil, Nr. cadastral 81547, Suprafață teren extravilan –   189.031 mp,
Categorie folosință – arabil, Nr. cadastral 81552, Suprafață teren extravilan –     26.685 mp,
Categorie folosință – arabil, drum, Nr. cadastral 81806, Suprafață teren extravilan – 335.654
mp, 
Categorie folosință – arabil, drum, Nr. cadastral 81244, Suprafață teren extravilan –1.072.032
mp, Categorie folosință – neproductiv, drum, arabil,  ape stătătoare, pășune, Nr. cadastral
81265, Suprafață teren extravilan –1.042.187 mp, Categorie folosință – neproductiv, drum,
arabil, pășune, Nr. cadastral 84785, Suprafață teren extravilan –     23.600 mp, Categorie
folosință  –  pășune,  Vecinătăţi:  N  –  domeniul  public  Statul  Român,  S,  V,  E –  teren curți
construcții proprietăți particulare”; coloana 5, va avea următorul cuprins: „43.766.401,00 lei”;
coloana  6,  va  avea  următorul  cuprins:  „Hotărârea  Guvernului  nr.2087/2004,  Protocol  nr.
1845/50506/2080/2005 și Proces verbal de predare-primire nr. 3038/2005, Carți funciare nr.
80035/Vădeni,  79947/Vădeni,  80573/Vădeni,  79949/Vădeni,  79948/Vădeni,  80040/Vădeni,



79943/Vădeni,  79953/Vădeni,  80011/Vădeni,  80053/Vădeni,  79945/Vădeni,  78991/Vădeni,
78993/Vădeni,  80036/Vădeni,  80640/Vădeni,  80038/Vădeni,  88517/Vădeni,  88873/Vădeni,
88531/Vădeni,  88859/Vădeni,  88518/Vădeni,  88816/Vădeni,  88826/Vădeni,  88818/Vădeni,
88729/Vădeni,  88754/Vădeni,  80408/Vădeni,  88849/Vădeni,  88652/Vădeni,  88895/Vădeni,
88894/Vădeni,  88891/Vădeni,  88996/Vădeni,  89085/Vădeni,  89090/Vădeni,  89111/Vădeni,
81564/Vădeni,  81566/Vădeni,  81668/Vădeni,  81574/Vădeni,  81702/Vădeni,  81754/Vădeni,
81576/Vădeni,  80551/Vădeni,  88924/Vădeni,  88870/Vădeni,  81759/Vădeni,  81580/Vădeni,
88793/Vădeni,  81798/Vădeni,  81585/Vădeni,  88756/Vădeni,  88725/Vădeni,  81589/Vădeni,
88758/Vădeni,  81590/Vădeni,  81591/Vădeni,  81525/Vădeni,  81848/Vădeni,  89541/Vădeni,
81538/Vădeni,  81849/Vădeni,  81526/Vădeni,  81527/Vădeni,  81529/Vădeni,  81533/Vădeni,
81530/Vădeni,  81867/Vădeni,  81524/Vădeni,  81532/Vădeni,  81540/Vădeni,  81547/Vădeni,
81552/Vădeni,  81806/Vădeni,  81244/Vădeni,  81265/Vădeni,  84785/Vădeni”.

Art.2. Bunurile  menționate  la  art.  1  sunt  prevăzute  în  anexă,  parte  integrantă  la
prezenta hotărâre.

Art.3. Se  însarcinează  cu  aplicarea  prezentei  hotarâri,  Direcția  Administrare
Patrimoniu și Evidență Bugetară.

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, inventarul bunurilor care aparțin
domeniului public al județului Brăila modificat și completat conform art. 1 constituie anexă la
Statutul Județului Brăila.

Art.5.  Prin grija Direcţiei Administraţie Publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi
adusă la cunoştinţă persoanelor interesate și transmisă celor în drept și va asigura publicarea
pe site-ul Consiliului Județean Brăila și in Monitorul Oficial al Județului Brăila.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

 
      PREȘEDINTE,                                                              CONTRASEMNEAZĂ

                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  
 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                              MIOARA DUȚU   


